
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com  PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge n. 96 del 21.06.2017 – Avviso Pubblico MIUR n. 8008 del 28.03.2018 – 

“Studio di Vulnerabilità sismica Scuola Elementare in Piazza Kennedy – Cod. Ed. 

0800420423” 

Affidamento Incarico Professionale -  Determina a contrarre - Impegno Spesa – Approvazione 

Schema di Avviso Pubblico e Schema di Contratto. 

CUP: H99F18000530001 

CIG: Z92252FBF4 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 
VISTI: 

 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in oggetto 

“Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività assegnate 

alle Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica 

l’Arch. Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato fino al 

31.12.2018. 

N. 145 Reg. U.T.C. 

del 09.10.2018 

N. 327 Reg. Gen. 

del 09.10.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C. n. 145 del 09.10.2018 

___________________________________ 

 

Premesso che: 

 Con Decreto del Capo Dipartimento Casa Italia, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’attività gestionale relativa ai finanziamenti relativi alle verifiche di vulnerabilità 

sismica degli edifici scolastici situati nei Comuni delle zone a rischio sismico 1 e per i relativi 

progetti di adeguamento, Laureana di Borrello è beneficiaria del contributo di € 25.233,00 per 

gli studi di vulnerabilità sismica da effettuarsi presso la Scuola Elementare in Piazza 

Kennedy - Cod. Ed. 0800420423; 

 Tra il citato Dipartimento e l’Ente Comunale è stata siglata digitalmente la convenzione di 

finanziamento regolante i rapporti tra i due soggetti, in corso di perfezionamento. 

 

Richiamato l’art. 4 – Obblighi del Comune della citata Convenzione che detta termini perentori 

per l‘affidamento e consegna attività degli studi di vulnerabilità sismica. 

Atteso che per la peculiarità della prestazione l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di 

professionalità con idonea esperienza in materia e che quindi occorre procedere all’individuazione 

di professionisti esterni. 

Richiamato il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale all’art. 32, comma 2, testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Considerato che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione, si intende procedere all’affidamento del servizio di che trattasi tramite 

procedura aperta, analogamente a quanto statuito dall’art. 60 del Codice dei Contratti. 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito: 

 Scegliendo quale modalità di affidamento del servizio di che trattasi la procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del citato D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, secondo la procedura di 

cui all'art. 95, comma 4, lettera c) del citato D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo comunque – nel caso 

di un numero di partecipanti sia pari o superiore a cinque - all’esclusione delle offerte anomale, 

ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice dei Contratti; 

 Approvando la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale: schemi di 

avviso pubblico e di contratto, che si allegano alla presente sotto la dicitura Allegato 1 e 2. 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, che: 

 Il fine del contratto è l’acquisizione dello Studio di Vulnerabilità Sismica della Scuola 

Elementare in Piazza Kennedy - Cod. Ed. 0800420423; 

 l’importo a base d’asta della prestazione è pari a € 19.880,00, oltre IVA  e contributi dovuti per 

legge; 

 la forma è quella scritta: convenzione - scrittura privata; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato alla presente; 



Determina U.T.C. n. 145 del 09.10.2018 

___________________________________ 

 

3 

 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del citato D.Lgs. n. 

50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante 

ribasso sull’importo posto a base di gara, secondo la procedura di cui all'art. 95, comma 4, lettera 

c) del citato D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo comunque – nel caso di un numero di partecipanti 

sia pari o superiore a cinque - all’esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, 

del Codice dei Contratti. 

 

Dato atto che l’Ufficio ha acquisito i seguenti codici: 

 CUP: H99F18000530001 

 CIG: Z92252FBF4 (Allegato 3). 

 

Atteso che per tale finanziamento, a totale carico dello Stato, è stato previsto apposito Capitolo 

di Spesa n. 3747/2 nel corrente esercizio finanziario. 

 

Richiamati i visti di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 151, comma 4, 

del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, espressi in calce alla presente dai rispettivi 

Responsabili di Area. 

 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 Il D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii. – Codice Antimafia 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che, a seguito dell’intervenuta ammissione a finanziamento da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri dello “Studio della Vulnerabilità Sismica della Scuola 

Elementare in Piazza Kennedy”, dell’importo complessivo di € 25.233,00, si rende necessario 

procedere all’affidamento del predetto incarico a professionisti esterni. 

 

2. Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.,  dando atto che: 

 Il contratto ha il fine di affidare l’incarico relativo allo Studio di Vulnerabilità Sismica 

della Scuola Elementare in Piazza Kennedy- Cod. Ed. 0800420423; 

 L’importo della prestazione, a base d’asta, è pari a netti € 19.880,00, oltre IVA  econtributi 

per un complessivo di € 25.233,00; 

 Il contratto sarà redatto in forma di scrittura privata, le cui clausole sono contenute 

nell’allegato schema. 

 La scelta del contraente per il servizio di che trattasi sarà effettuata tramite procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del citato D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di 



Determina U.T.C. n. 145 del 09.10.2018 

___________________________________ 

 

4 

 

aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara, secondo la procedura di cui all'art. 95, comma 4, lettera c) del citato D. Lgs. n. 

50/2016, prevedendo comunque – nel caso di un numero di partecipanti sia pari o superiore 

a cinque - all’esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice dei 

Contratti. 

3. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato 1) e lo Schema di Contratto (Allegato 2) 

predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, che sono allegati alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

4. Di dare atto che l’Ufficio ha acquisito i seguenti codici: 

 CUP: H99F18000530001 

 CIG: Z92252FBF4 (Allegato 3). 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 25.233,00 con imputazione al Capitolo di Spesa n. 

3747/2 del corrente esercizio finanziario. 

 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, cui sono demandati i relativi e successivi atti gestionali 

7. Di trasmettere la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia ed inoltre di 

procedere alla pubblicazione della documentazione di gara di cui al punto 3. del presente 

determinato: 

- sul sito on-line del Comune; 

- presso l’Ordine Professionale degli Architetti di Reggio Calabria; 

- presso l’Ordine Professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria; 

- presso l’Ordine dei Geologi della Calabria. 

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina U.T.C. n. 145 del 09.10.2018 

___________________________________ 

 

5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 09.10.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

F.TO Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della somma € 25.233,00 sul Capitolo di Spesa n. 3747/2 del corrente 

esercizio finanziario, Imp. n. 823/2018 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 09.10.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

F.TO Dott.ssa Teresa RAO 

 

 

 


